Dokuzuncu yüzyılda, dil bilimleri, biyoloji, zooloji, psikoloji, mûsiki, tarih, siyâset ve doğa felsefesi gibi yaşadığı dönemin bütün ilimlerine vâkıf bir allâme olarak Câhız (ö. 255/869), bütün bu bilimlere zemin ve çerçeve teşkil edecek “küllî ilim”in kelâm ilmi olduğunu söylemektedir. Câhız’a göre kelâm, bütün ilimlerin merkezinde bulunur, diğer bütün ilimler ona dayanır ve bu nedenle de kelâm bütün İslâm mezheplerince tadrîs edilmektedir.<sup>29</sup>

Hüccetü’l-İslâm İmâm Gazzâlî (ö. 505/1111) de *el-Mustasfâ*’sında İslâm medeniyetine dayanak teşkil edecek dünya görüşü ve evren modelini tesis etme görevini “küllî ilim” olarak isimlendirdiği kelâma vermektedir. Gazzâlî’ye göre kelâm ilmi “en genel olanı” araştırır ve en temel prensipleri belirler.

### Evren Modeli ile Tanrı Tasavvuru Arasındaki İlişki

Evren modeli ile Tanrı tasavvuru arasındaki ilişki konusuna geçmeden önce, kelâmcıların genelde ‘kozmojiye’ özeldé ‘atomculuğa’ bu derece önem vermelerini, hem geçmişte hem de günümüzde garip ve anlamsız bulanlar olduğunu belirtmeliyiz. Örneğin İbn Teymiyye (ö. 728/1328), kelâmcıların “cevher-i ferd” teorisini, dinin en önemli rükünlerinden birisi olarak görmesini eleştirmiştir.<sup>56</sup> Fazlurrahmân ise Kur’an’ın temel öğretilerinden açık bir uzaklaşma olarak gördüğü “cevher-araz” teorisi hakkında “bin yılın kutsal ahmaklığı” tâbirini kullanmaktadır.<sup>57</sup>

Bu durumun “akîdenin kelâmlaşması kelâmın akîdeleşmesi” şeklinde ifade edilebilecek bir sürece neden olduğu iddia edilmektedir. İlyas Çelebi, “Akîdenin Kelâmlaşması ve Kelâmın Akîdeleşmesi Süreci Üzerine”, *Kader*, 2/1 (2004), s. 23-26.

<sup>54</sup> Örneğin İmâmü'l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), kelâm kozmoloji anlayışlarını ayrıntılı bir şekilde işlediği *eş-Şâmil* isimli eserinde, ulûhiyet konusuna girmeden önce cevher, araz, cisim, hareket, nedensellik gibi kozmolojik konuları ele almasının gerekçesini ‘evren hakkında bir kanaate ulaşılmaksızın (ihâtatü'l-havâdis), Tanrı hakkında konuşmanın mümkün olamayacağı’ esas ile açıklar.

Öte yandan, “cevher-i ferd”i kabul etmeyen filozofların âlemin ezeli/yaratılmamış olduğunu savundukları, âhîret âleminin cismânîliğini reddettileri ve Allah’ın cüziyâtı bilmesini de inkâr ettikleri, gözden uzak tutulmamalıdır. Bundan dolayıdır ki Allâme Sa’düddîn, et-Teftazânî (ö. 792/1390), “Cevher-i ferd tartışmalarının dine ne faydası var?” sorusuna cevâben şunları söylemektedir:

“Cevher-i ferdin (atom) varlığının ispatı ile filozofların birçok karanlık düşüncelerinden kurtulma imkânımız vardır. Bunlar: Heyûlâ-sûretin ispatının doğurduğu âlemin kıdemi, haşrin cismânîliğinin inkârı, göklerin hareketinin sonsuzluğu üzerine kurulmuş pek çok geometri esası...

Bizim nezdimizde âlim, her ikisini de kendisinde birleştirebilen kişidir... Hayatıma yemin olsun ki hem Tanrı hem de âlem konusunda uzman olabilmek biraz zordur.”<sup>100</sup>

Hayyât (ö. 300/913) da İbnü'r-Râvendî'ye (ö. 298/910) reddiye olarak yazdığı *Kitâbü'l-İntisâr*'ında, hem din hem de doğa konusunda uzmanlaşabilme başarısını sadece kelâmcıların gösterebildiğini belirtir. Ona göre eşyanın bekâsı ve fenâsı, hareket eden ve duran bir cismi açıklamak için geliştirilen ma'na teorisi, tevellüd, mücânese, ma'lûm, meçhul, insanın doğası gibi meseleler, Mu'tezileden başka diğer mezheplerin kavrayamayacağı zor ve güç (gâmiz ve latîf) meselelerdir.<sup>101</sup>

Eş'ariyye mezhebinin kurucusu Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/935) de kelâmcıların görüş ve inançları hakkında bilgi verdiği *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn* adlı eserinde kelâmcıların mezheplerini iki temel kategori altında inceler. Birinci bölümü “Celîlü'l-kelâm” olarak isimlendirir. Bu bölümde kelâmcıların Allah'ın varlığı, sıfatları, nübüvvet ve semiyat bahisleri gibi ilâhiyâtla ilgili görüşlerine yer verir.

74-75; Kelâm'ın bölümlerini vahye dayanan celil ve akla dayanan dakik/latif olarak ikiye ayırmak sadece Ehli Sünnet'e ya da Mu'tezileye ait bir özellik değildir. Örneğin Şîu müellif

Kelâmcıların fikrî faaliyetleri konusunda bilgi alabileceğimiz bir diğer önemli kaynak İbn Nedîm'in (ö. 385/995) *el-Fihrist*'idir. İbn Nedîm burada kelâmcıların birbirlerine, başka din ve düşünce sistemlerine ve sadece belli bir konuya dair yazdıkları kozmolojik içerikli kitapları aktarmaktadır.<sup>103</sup> Bu kitapların gösterdiği- ne göre kelâmcılar miladî sekizinci yüzyılın ikinci yarısından itibaren

çağrısının sadece erken dönem kelâmıyla sınırlı olmadığını sonraki dönemler için de geçerli olduğunu belirtmek durumundayız. Hatta müteahhir dönemde kelâm ilmi öyle bir hale gelmiştir ki nübüvvet ve sem'iyat bahisleri olmasa kelâm kitaplarını felsefe kitaplarından ayırt edebilmek neredeyse imkansızdır. Örneğin Adudü'd-dîn el-Îcî'nin (ö. 756/1355) *Mevâkıf* adlı eserinin sadece beşinci ve altıncı bölümleri teolojik meselelerle ilgili olup; diğer bölümler epistemoloji, ontoloji ve kozmoloji ile ilgilidir.

Bütün bunlar ortaya çıkarmaktadır ki, kelâmcılar geleneksel Hristiyanlık'taki gibi felsefe ile teolojii birbirinden soyutlamamışlar,<sup>105</sup> gerçekliğin sadece Tanrı tarafıyla değil, evren tarafıyla da meşgul olmuşlardır. Ancak kelâmcılar sırf doğadan ya da akıldan yola çıkarak Tanrı hakkında konuşma anlamındaki bir "doğal teoloji" (Natural Theology) de yapmamışlar; Cürçânî'nin (ö. 816/1413)

---

Şeyh Müfîd de *Evâilü'l-Makâlât*'ında cevher, araz, cisim, hareket, evren, mekân, felekler feleklerin hareketleri, halâ, melâ gibi kozmolojik konuları işlediği bölümüne "Bâbü'l-kavl fi'l-latîf mine'l-kelâm" olarak isimlendirmektedir. Bk. Şeyh el-Müfîd, *Evâilü'l-makâlât* (thk.